ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẤP VÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Lấp Vò, ngày       tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến hỗ trợ vốn đầu tư các công trình thực hiện theo hình thức

Nhà nước và Nhân dân cùng làm và giao chủ đầu tư các công trình theo quy

định của Nghị quyết số 239/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 239/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành quy chế ,thực hiện

phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm để xây dựng kết cấu hạ tầng

của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ;

Căn cứ Thông báo số 1485-TB/HU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy, về chủ trương hỗ trợ vốn đầu tư các công trình thực hiện theo hình thức

Nhà nước và Nhân dân cùng làm và giao chủ đầu tư các công trình theo quy định

của Nghị quyết số 239/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện

kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, cho ý kiến mức hỗ trợ

vốn đầu tư các công trình thực hiện theo hình thức Nhà nước và Nhân dân cùng

làm và giao chủ đầu tư các công trình theo quy định của Nghị quyết số

239/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Đồng Tháp, như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Theo quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 21 của Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng có nêu: “Người đứng đầu cơ

quan Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện thành lập Ban

Quản lý dự án chuyên ngành, Ban Quản lý dự án khu vực  để giao làm chủ đầu tư

một số dự án và thực hiện quản lý dự án đồng thời nhiều dự án sử dụng vốn đầu tư

công thuộc thẩm quyền quản lý”;

Theo quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 21 của Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng có nêu: “Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp Huyện thành lập Ban Quản lý dự án chuyên ngành, Ban Quản lý dự án

2

khu vực để quản lý các dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp huyện

quyết định đầu tư và dự án đầu tư xây dựng do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định

đầu tư khi có yêu cầu”;

Theo quy định tại Điều 5 của Nghị quyết số 239/2019/NQ-HĐND ngày

02 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng  Tháp, về việc ban hành

quy chế, thực hiện phương châm Nhà nước và Nhân dân cùng làm để xây dựng

kết cấu hạ tầng của các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp quy

định:“Huy động Nhân dân tự nguyện đóng góp đối với các loại công trình xây

dựng mới hoặc nâng cấp, sửa chữa tại xã, phường, thị trấn gồm: Đường giao

thông; Điện và chiếu sáng; Văn hóa, giáo dục, thể thao; Đê bao, thủy lợi nội đồng;

Nước sinh hoạt; Tiêu, thoát nước; Công trình công ích khác”;

Theo quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 11 của Nghị quyết số

239/2019/NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Đồng Tháp, về việc ban hành quy chế, thực hiện phương châm Nhà nước và

Nhân dân cùng làm để xây dựng kết cấu hạ tầng của các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp quy định: “Các công trình đầu tư theo Quy chế này,

tùy theo tính chất của từng công trình, được ngân sách Nhà nước hỗ trợ tối đa

70% tổng mức đầu tư được quyết toán. Trường hợp đặc biệt khác, Uỷ ban nhân

dân cấp huyện quyết định tỷ lệ hỗ trợ cụ thể”.

2. Tình hình triển khai trong thời gian qua

2.1. Công trình Huyện đã có chủ trương hỗ trợ trong thời gian qua

Do nguồn vốn ngân sách Huyện còn hạn chế, nhằm khuyến khích các địa

phương vận động các cá nhân, doanh nghiệp,… chung tay xây dựng kết cấu hạ

tầng phát triển nông thôn, tạo điều kiện cho các xã đạt nông thôn mới và nông thôn

mới nâng cao,…Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ hỗ trợ kinh phí

thực hiện các công trình cầu, đường nông thôn như sau:

- Công trình Cầu nông thôn: Mức hỗ trợ vốn từ ngân sách không quá 40%

tổng giá trị quyết toán công trình và giao cho UBND xã, thị trấn làm Chủ đầu tư.

- Công trình Đường nông thôn: Mức hỗ trợ vốn từ ngân sách không quá

50% giá trị quyết toán công trình và giao UBND xã, thị trấn làm Chủ đầu tư.

2.2 Công trình Huyện chưa có chủ trương hỗ trợ trong thời gian qua

Trong thời gian qua Huyện thực hiện đầu tư các tuyến đường đạt chuẩn

nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, do nguồn kinh phí hạn chế các địa

phương chủ yếu vận động người dân chung tay thực hiện đầu tư cải tạo, di dời hệ

thống chiếu sáng. Do đó, Huyện chưa thực hiện hỗ trợ kinh phí để cải tạo, di dời và

xây dựng mới các công trình chiếu sáng, như sau:

- Công trình: Cải tạo, di dời hệ thống chiếu sáng.

- Công trình: Xây dựng mới hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường

Huyện lộ.

3. Nội dung trình Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, cho

ý kiến

3

Từ những quy định và tình hình thực tế của Huyện nêu trên, Ủy ban nhân

dân Huyện kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện xem xét, cho ý kiến

mức hỗ trợ vốn đầu tư các công trình thực hiện theo hình thức Nhà nước và

Nhân dân cùng làm và giao chủ đầu tư, như sau:

- Công trình Cầu nông thôn: Mức hỗ trợ vốn từ ngân sách không quá 50%

tổng giá trị quyết toán công trình.

- Công trình Cải tạo, di dời hệ thống chiếu sáng do nhân dân đóng góp (do

Nhà nước đầu tư nâng cấp, mở rộng các tuyến đường Huyện và đường giao thông

nông thôn làm ảnh hưởng đến hệ thống điện chiếu sáng hiện trạng): Mức hỗ trợ

vốn từ ngân sách 100% tổng giá trị quyết toán công trình.

- Công trình xây dựng mới hệ thống chiếu sáng trên các tuyến đường Huyện

lộ: Mức hỗ trợ vốn từ ngân sách không quá 30% tổng giá trị quyết toán công trình.

- Công trình Đường nông thôn: Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm

giải phóng mặt bằng (Nhân dân hiến đất, di dời cây trồng, di dời vật kiến trúc,...

tương đương 30% không bồi thường). Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ

đất làm chủ đầu tư triển khai xây dựng; giao Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp

Chủ đầu tư tập hợp hồ sơ người dân hiến đất gồm: bản trích đo (chi phí đo đạc để

thực hiện thủ tục chính lý biến động đất đai đưa vào chi phí công trình), văn bản về

(hiến) tặng cho đất, biên bản họp dân, danh sách người dân hiến đất,... liên hệ với

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai để thực hiện thủ tục chỉnh lý biến động trên

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

Ngoài ra, có thể một số trường hợp đặc biệt, cụ thể khác, giao Uỷ ban nhân dân

Huyện quyết định phù hợp với khả năng cân đối và tính chất bức xúc của công trình.

Ủy ban nhân dân Huyện kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện

xem xét, cho ý kiến thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Q.CT và PCT/UBND Huyện;

- Các Phòng: TC-KH, KT&HT, TN&MT;

- Ban QLDA&PTQĐ;

- LĐVP + C/v (Nghĩa);

- Lưu: VT, TCKH,Ng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:12:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:17:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:17:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:17:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T16:17:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!